NARRATIO DE EZONE COMITE PALATINO ET MA THILDE EORUMQUE LIBERIS. 981—1063.

De loci ac monasterii Brauillariensis origine. Prologus.

Operae pretium est, sicut a maioribus nobis traditum est, commemorare unde idem sacer locus iam olim nominatus fuit Brunwilre, qualiterque ibidem vera rerum investigatione repertum sit, quod sancti Medardi sacrum eidem loco inesset memoriale. Erat in diebus Hermanni comitis Palatini, patris memorabilis scilicet Herenfridi, qui velut Abraham patriarcha, nomine mutato, Ezo appellatus est, vir quidam in vico, qui Manestede dicitur, copiosum habens in sua possessione peculium. Casu contigit, ut die quadam serofa praegnans a silva, cuius minabatur ad pascua, cum reliquo grege porcorum non esset domum reversa, quia ad eiiciendos foetus secretiora sibi nemoris elegerat loca. Nihil ergo ipse aliud, quam quod evenierat, arbitratus, accepta secum bipenne, lucum abscissis remotisque vepribus, quasi viam faciens, secretius quam soleret, intrat. Et ecce aediculam, ex ligno satis curiose constructam, lateribusque studiose ab infusione imbrium defensam,

aspectat Explorat itaque aditum, tectum non sine admiratione novitatis ingreditur, altare utpote in ecclesia more consueto aspicit, suemque simul domesticam, sibi a crepidine altaris cum decem porcorum capitibus occursantem, laetus suscepit. Post hoc submoto lapide superiori, sancti Medardi et aliorum venerandas sanctorum dei reliquias, cum charta in fasciculum compositas, a fossa altaris eiicit, et secum illas auferendo praeposito Indensis monasterii, qui ex more eas in partes saepius venire consueverat, ostendit. Qui inspecta charta, et cognita admiranda rei novitate, erat enim cognatus comitis Palatini, ipsique ob hoc familiaris et notus, ad eum velociter properat, et quam inspexerat ex ordine boni eventus salutem illi laetanter annuntiat. Ille insperatum laetique ominis nuntium gratanter audiens, rusticum eundem, cui nomen erat Brun, ocius accersiit, chartam cum reliquiis inquisitam et exhibitam reverenter excepit, et hanc illi causam inesse subscriptam cognoscit.

Huius sacrae fundator aediculae et auctor Bruno nomine, germanum habens vocabulo Berechonem, vir potens et nobilis, non procul hinc in silva, quae ex sui magnitudine Vela¹ dicitur, constructa tutissima degebat in munitione. Quam quidem tyrannus, Heymo nomine, subita invadens incursione, interfecto eiusdem fratre Berechone cum reliquis fere omnibus, hunc cum paucis praesidio fugae vitam servantibus, suis a finibus extorrem fecit, et in Franciam ire coegit. Qui Sues-sionis civitatem adiens, et flebilem suae calamitatis historiam coram omnibus pietatis affectum habentibus edicens, sancti Medardi reliquias ad constituendam in eius honore ecclesiam petuit et impetravit, cuius indubium ad revincendum hostem meritum et patrocinium adesse sibi speravit. Ad votum omnia, suffragante illi pio salutis suae protectore, prosperantur: ecclesiola fundatur et dedicatur. Verum huius dedicationis auctor quis esset, incertum adhuc usque manet; quoniam aviditate rustici, qui maxime pecuniam esse sperabat quod invenerat, fragile cerae signum confractum est, sicque auctoris persona et nomen absconditum est. Verumtamen supradictus, ut fertur acephala², a multis eatenus timore periculi devitatus, postmodum a praefato Brunone impeditus occiditur; et quamvis eius munitio triumphato hoste destruitur, idem locus ta-

1) später Filk. 2) der kein oberhaupt anerkennt, iener tyraun Heymo.

men usque hodie Heymenburg dicitur. Fuerunt propere metropolitano episcopo Warino¹ comperta, quae fuerant comiti Palatino iam cognita. Altare reparatur; ecclesia instructis ex lapide parietibus innovata ab eodem archipontifice dedicatur: sacroque illi loco, congruentibus sibi veteris ecclesiae et antiqui auctoris et novi eiusdem inventoris nominibus, Brunwilre nomen aptatur².

Fundator monasterii sancti Nicolai in Brunwilre erat praeclarissimus dominus Herenfridus comes Palatinus, qui post Ezo nominatus est, cum glorioissima coniuge Mathilde, filia potentissimi magni Ottonis³ nati de Saxonia. Quod autem Herenfridus primum, sed Ezo postmodum est appellatus, hocque nomine insignior habeatur, praecedentium gratia patrum imbutus est, quibus mutatis semper nominibus virtus maior, meritumque divinitus est insitum. Cuius cum sacri deoque frequenti miraculorum illustratione dicati loci memoriam litteris, et per eas posteris mandare curassemus, placuit nobis eisdem prius inserere, quae viro a pueritia vitae institutio, quanta in militari virtute strenua actionis perfectio, quamque perfecta ad ultimum in christiana religione fuisse devotio. His etenim et ceteris perpaucis, hoc eodem in codice commemoratis, ordo signorum congruum acceptat locum, ut veritatem historiae habens fundamentum, spirituale et praecellens aedificium sui latius fulgoris praetexat ornamentum.

Ezonis adolescentia, coniugium cum Mathilde, liberi ex ea decem.

Cap. i.

Multi cum legunt vel audiunt fortium facta virorum, ad eorum imitationem accenduntur; sed si vitam moresque reliquiasorum, deo scilicet devotorum hominum inspexerint, multo in his salubrius, quid agere, quid vitare, qua discretione mentis cuncta perpendere debeant, instruuntur. Ut enim seres habet, pleraque illorum tantum in viribus suis confiditum facta cum vita depereunt; quia dum domum suam, quae est suae opus fortitudinis, super arenam labentis humanae laudis construunt, semet ipsos, ut ita dicam, ad impulsu-

1) erzbischof von Köln von 976 bis 985. 2) alles bisherige stand ursprünglich mehr hinten, ist aber von den Bollandisten hierher gesetzt worden. 3) Tochter Kaiser Ottos II. der 983 acht und zwanzig Jahre alt starb.

seri et mortalis lapsus destruunt. Sed enim hi fortes in deo facti, suae considerantes cursum naturae, quod scilicet vita hominis, qui vapor est ad modicum parens, demum exterminabitur, eo proficere deliberant, ubi pro mortalibus aeterni sunt; ideoque in his prosectuum conatibus, ut ipsius verbis Domini loquar, *domum suam supra petram aedificant*, quam nec ventorum, id est demonum illusiones, nec fluctuum, nequam videlicet hominum, inundationes diruant. Nam et si quid reipublicae vel curae domesticae inservientes fortiter geserunt, non hoc ad suam, sed ad illius virtutem et laudem referunt, cui illud Davidicum concinunt: *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.*

Fuit itaque praeclarissimi generis Ezo comes Palatinus, qui, tum propria virtutum actione, tum etiam glorioissimae coniugis suae Mathildis pia ac deo devota religione, vererandus semperque praedicandus, manifesta suorum reliquit indicia gestorum, in quibus nulli sit ambiguum, eum consortium tantorum, de quibus paucis praelibatum est, adeptum esse virorum. Denique totius Galliae Principum cum esset corporis elegantia venustissimus, mentis industria prudentissimus, animi magnanimitate fortissimus, ad disponenda negotia tam privata quam publica discretissimus, regalis palatii apicem iure paterni sanguinis strenuissime gubernando, eo profecit honoris, ut suam semper gloriam pluris quam accepisset, efficeret decoris. Nam ut altius rerum primordia inchoantes, in similitudinem amnis a fonte decurrentis, usque ad certum narrationis limitem derivemus, mox ubi primum adolevit, nullis se corrumpendum puerilis ineptiae lusibus dedit; sed ut esset tam validus corpore, quam erat animi virtute, etsi prae nobilitate, qua summe praeditus fuerat, vestium aureo fulgebat nitore, plus tamen equitatu venatu atque quolibet militari corporis motu desidiosa proterens otia, valitudine armorum delectabatur et fulgore; quatenus inimicis terrori, et amicis esset amori. Nullum est virtutis exercitium, quod per invidiam ignaviae non execretur vitium. Et quidem ignavia se virtuti per livoris aemulationem inimicam ostendit, et eius tamen timore percussa tabescit. Quoniam omnis virtus ad alta se subrigens in suis se indisficienter augescit, ideoque memorabilem hunc virum quanto secum altius sustulit, tanto fama clariorem universis Romani principibus extulit. Nec mi-

rum, si multis sui temporis potentibus viris, tametsi divitiis praeclare pollutibus, potentior esse poterat atque praestantior, qui omnibus procul dubio clarius uxoris generositate liberorumque honestate fortunatur. Quod enim ingenium, quae lingua, quae facundia tantam explicabit gloriam Romanorum, quanta excrevit terra marique Ottonum temporibus augustorum? Quorum praedicta Mathildis, clarissima scilicet femina, primum habuit avum, alterum patrem, germanum alterum.

Verum quales successus superna disponente clementia sortiretur ille vir illustrissimus, ad conductendum sibi eiusdem feminae tam excellentis venerabile matrimonium, hinc sumatur exordium, quo nullum laetus hac dumtaxat in serie audiri poterit eulogium. Siquidem imperatrix, in disponendis Galliae Germaniaeque negotiis viri prudentissimi domini Ezonis semper intenta consilio, cuius numquam ad haec decenter perficienda vacabat auxilio, in Aquisgrani palatio interim moratur cum filio. Qui, inter reliqua admiranda in eo sagacitatis indicia, satis effulsit peritus in construendo sive dissolvendo flexuoso alearum scheme¹, ut neminem crederet fore, qui in hac arte praevaleret adversum se. Quadam ergo die dominum comitem Palatinum compellat, quatenus secum ad tabulam alearum e regione sedeat, ordinemque disponat, pariterque iocassam congressionis stropham promoveat. Ea vero altrinsecus proposita conditio est, ut cui per tres continuas vices victoria proveniret, alterius potiretur rebus optimis, etiam quibus vellet. Pariter igitur consident, ludo configunt, dominus Ezo, invocato sanctae trinitatis auxilio, ter vicit extat. Deinde, tametsi impetrare desperaret, quod divinitate procul dubio inspirante diu optaverat, sororem eius sibi ab ipso dari in coniugem postulat. Cernens ille ludum ad seria processisse, simulque ex consulto eorum qui interfuerant, tractans eam rem ex dei nutu provenisse; non esse regii honoris, si mendax fieret suae sponsionis; ipsum etiam apud avum, apud patrem, postremo apud semetipsum plurimum potuisse: propositae conditionis fidem manus in manum confirmat impositione, quatenus iuxta apostolum castum connubium et thorum immaculatum cum sua servaret sorore². Palatinus comes collectis

1) im schachspiel. 2) anders Thietmar lib. 4 cap. 38 unter ereignissen die in den schluss des zehnten iahrhunderts fallen: Cesaris eiusdem soror Mahtild nomine. Herimanni comitis palatini filio Ezoni nupsit. Et hoc mul-

suoru copiis Asnide¹ properat; venerabilem puellam edicto regis ad praesentiam vocat; fratre iubente, matre volente, eam suam fore sponsam enuntiat. Amita² vero eius pertinaciter obsistit; sed sive eius potestate, sive regia maiestate territa cedit. Mathildis sponsalium more annulo subarrhatur; in Brunwilre praedio comitis Palatini nuptiae parantur, atque in ambobus a sacerdotibus Christi patriarcharum benedictionibus completis, eundem ad locum, non tam velociter quam laetanter, festinatur. Nam laetitia, quae tunc secularium more agebatur, Christi ecclesiaeque ibi fore copulam in spirituali conversatione protestabatur; iuxta illud Apostoli, quia *non prius quod spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiritale*. Et alio in loco, ad construendum sponsi et sponsae, Christi et ecclesiae caelestem thalamum, trahens a veteri testamento viri et mulieris exemplum: *Propter hoc, inquit, relinquet homo patrem et matrem, adhaerens uxori suae, et erunt duo in carne una; sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia.*

Praeterea ubi ad supradictum locum ventum est, fertur quod memorabilis Ezo ramuscum arboris eiusdem terrae involutum cespite acceperit, et cum eodem Brunwilrense praedium et alia proprii iuris plura eidem suae venerabili sponsae in dotem tradiderit. Ubi mox illa, nullam retractionis morulam perpessa, sed ecclesiam sancti Medardi, quae inibi antiquitus constructa fuerat, ingressa, Christo deo salvatori nostro simulque sanctis eius, et quorum in suis praesentia reliquiis aderat, et his etiam quos specialiter honorificare deoverat, eamdem dotem suam solenni traditione condonavit; idemque ramuscus, in boni testimonium facti, longa viroris gratia iucundus permansit. Nuptialis interim abparatus festiva procuratur celebratio. Proceres togatos splendidioris ambit amictus accuratio; pauperes victus recreat, indumentum consolatur; et quo semetipsam liberalitas excedens plus singulis suffragatur, eo laudabilius ab omnibus praedicatur. Apud omnes ergo gaudium ingens exortum est, quia felicissimi illius proventu connubii multis postmodum gaudere et laetari divinitus provisum est. Siquidem legitimo humanae procreationis tis displicuit; sed quia id non valuit emendare legaliter, sustulit hoc unicus frater illius pacienter, dans ei quam plurima, ne vilesceret innata sibi a parentibus summis gloria.

1) Essen nördlich von Köln. 2) Mathilde äbtissin von Quedlinburg.

tempore exacto, nati sunt eis filii tres: Hermannus Otto Ludolphus, filiae septem: Richza Adelheid Ida Mathild Theophanu Heyleweig Sophia, quibus talem tantamque gloriam gratia divina contulit, ut memoriam eorum et apud deum et apud homines immortalem esse nulli dubium sit. Nam et ipse numerus, septem enim et tria decem sunt, cum pro eo, quod ceterorum infra se omnium summam concludat, perfectissimus atque ex decalogo legis idem sit sacratissimus, indicio est, venerabiles eorum parentes, non solum in dilectione dei et proximi sacrautos; sed et, quantum cura secularis eos non impedit, in omni observantiae mandatorum dei fuisse perfectos. Alio etiam modo et ipsa septem et tres quae decem constituunt, magnorum in se sacramentorum plenitudinem exprimunt, sive propter vitae praesentis tempus, quod septem diebus volvitur, sive propter septiformem sancti Spiritus gratiam, quae prophetica lectione septempliciter distinguitur, seu etiam propter sanctissimam trinitatem, qua ad fidem imbuimur. Nam ambo in hac vita constituti, et eadem gratia sancti Spiritus adiulti, fidem suam bonis in se vixisse operibus luce clarius praemonstraverunt, non solum sese videntibus, verum etiam post se futuris cunctis fidelibus.

Ludolphus, maior natu, quod erat animo acerrimus et corpore robustissimus, militarique prorsus virtuti aptissimus, praeter parentum glorias et divitias, comitatum seu praefeturam adeptus est; scilicet ut ingruente bellicosi discriminis articulo, Coloniensis archiepiscopi legionis signifer, id est primipilarius, esset. Hic filiam Ottonis comitis de Sudveno¹⁾ nomine Mathildem in coniugem accipiens, duos aequa per omnia sibi simillimos ex ea generavit filios: Henricum videlicet et Cunonem. Quorum alter suam post mortem eius comitatum, alter vero Bavariae meruit ducatum; verum a vita excessit uterque sine stirpis successione. Sed Cunonis interitus haec causa extitit, quod contempta imperatoris Henrici filia, quam uxorem accipere debuerat, et ob hoc sui ducatus honore depulsus, sed propere Ungaris amicitia coniunctus est. Horum etenim auxilio moliebatur eum, non solum bello pulsare, sed et regno privare si posset. Quod tale tantumque facinus frustra conatus est. Nam veneno, quod coquus suus per immisionem imperatoris, pro pactione pecuniae, prandio eius im-

1) Zütphen.

miscuerat, extinctus est. Cui imperator non solum pecuniam non dedit; sed et pro magno munere, ne se deinceps videre praesuméret, concessit. Dux autem ibidem est tumulatus; sed per Coloniensem archiepiscopum Annonem post aliquot annos Coloniam translatus, atque in ecclesia sanctae Mariae ad Gradus est humatus. Porro Adelheit in Nivella monasterio, Theophanu in Asinde, Heyleweig in Nussia, Mathild in Dindirkirca atque Vylica, Ida in monasterio sancte Mariae Coloniae, Sophia similiter in monasterio sanctae Mariae Moguntiae atque Gandersheim sanctimonialibus feminis sunt praelatae loco regiminis. Quarum fere singulae, et pro caelestis vitae conversatione, et pro Christi amore, in semetipsis habita corporis ac spiritus sanctificatione, aesi viventes in carne, suis in locis, pro virtutum etiam operatione, summo frequentantur honore. E quibus Theophanu, virum se moribus agens, Asindense monasterium cum universis eius officiis, iam partim vetustate collapsis, ab ipsis fundamentis novo erigens opere, mirabiliter amplificavit. Unde et ibidem eius memoria semper in benedictione erit.

*Monasterii fundatio, mors utriusque fundatoris et miracula.
cap. ii.*

Post hoc gloriosissimus heros, pari nobilissimae suaे conjugis voto, tractat quonam in loco oratorium, servis dei divinas excubias agentibus congrua habitacula construat. Cuius voti propositum, sibi divinitus insitum, ut ratum inveniat consilium, sanctissimi viri Romani pontificis Ioannis [1024—1033] praesentiam, ambo Romam profecti, expetunt; commissa, quae vel domesticis occupati curis, vel publicis regni negotiis obnoxii nullatenus vitare praevaluerant, per confessionem aperiunt. Quibus idem papa post absolutionem, cum pretiosissimis sanctorum dei reliquiis, cruciculam donat auream propter consummandam in eis apostolicam benedictionem; simul sua eis iniungens auctoritate, quatenus, ut voverant deo, in propria hereditate monachorum instituant collegium, quorum et arctioris vitae conversatio, et iugis die ac nocte profusa oratio ad deum, sibi plenum etiam caelestis vitae conferre posset remedium.

Reversis autem ad patriam, quantum reverentiae, quantum honoris et gloriae ubique adventantibus impenderetur,

postremo quam laetis suorum animis, quamque festivis occurribus susciperentur, satius est tacita opinione id aestimari, quam quibus non valeas verbis iuxta modum aestimationis effari. Igitur ille sedulus explorat, ubinam locorum, quae propriae possessionis essent, placitum deo in fundando sanctae religionis coenobio suum expleat votum. Duysburg praecipue, seu insulam sancti Swiberti, diiudicans ad hoc aptissimam esse, seu propter Rheni fluenta, seu propter maximae amoenitatis, locis in ipsis, iucunda quaedam oblectamenta. Nam bene ad collocanda in Duysburg fundamenta desiderium eius proveniret, si uxor tenacioris animi ipsi non obstitisset, Brunwilre omnibus anteponens locis, propter revelatam sibi quamdam visionem gloriae caelestis. Erat enim solennis ei consuetudo, numquam e vicino loci illius iter facere, quin secedens de via in ecclesiolum sancti Medardi, orationi solito prolixius insisteret aut psalmodiae. Unde contigit, ut quadam die, et itineris labore et solis ardore aestuans, expletis in sacri ambitus aedicula consuetae devotionis suae precibus, refrigerandi se gratia, sub umbra arboris sicomori, quam Teutonici mulbom appellant, quae e regione stabat, supra cespitis amoeni thorum accumberet, et parum dormitans somni caperet. Cum ecce, ut sibi visum est, aperto desuper coelo, globus lucis, ipso sole splendidior, super eumdem deo platiatum locum descendit, tanta eum claritate perfundens, ut omnem circum adiacentem regionem iucundam atque coruscam in magna sui admiratione efficeret. Hac visione venerabilis heros cognita, moxque omni ambiguitate postposita, unum idemque simul cum ipsa animo volvebat; nullo scilicet in loco consultius divinae mansionis habitaculum fundari, quam in eodem, quem et paterni laboris instantia iam dudum densissimo arboribus nemore, cum tribulis et vepribus radicitus extirpato, pro bestiis, quarum prius tuta ibi lustra fuerant, incolis hominibus habitabilem fecerat, et religiosissimae suae coningis visione, coelestibus ad hoc esse notatum indicis novitat. Et quoniam per semetipsum, qualiter id foret inchoandum, minus discernebat, abbatis Popponis¹, apud quem tunc temporis maxime religio monachica cum regulari discretione vigebat, patris scilicet monasteriorum sanctorum confessorum Christi Maximini et Remacli, consilium atque solarium per

1) von Stablo, vergl. dessen leben in den Acta Sanct. zum 25. Ian.

allegationem archipontificis domini Piligrini expetebat. Qui, ut semper paratus erat piis obedire precatibus, septem fratres vita religiosos, doctrina simul et actione probos, ad hoc opus, non secus ac ab ipso didicerant, instituendum ei mittebat. Annus dominicae incarnationis millesimus vicesimus quartus iam hinc instabat, et defuncto apud Babenberg episcopium suum imperatore Henrico, imperium Conradus agebat. Cum illi, accepta paterna benedictione atque fraterna, venerunt ad praedictum locum xviii. kal. maii [1024 apr. 14], feria simul et hora diei tertia, ut annunciasent in Sion nomen Domini, in conveniendo populos in unum, ut servirent Domino; quibus ipse in suo nomine diceret congregatis: *Bonas facite vias rectas et studia vestra, et habitabo vobiscum in loco isto in sempiternum.* Igitur omnia, quorum gratia eo venerant, certatim accelerant. Fundamenta monasterii, non in eo tamen loco, quo ecclesiola supradicta erat, sed ad eius aquilonarem partem . . . fere passibus longius ab ea locantur; ea de causa praelestum, quod cuiusdam infantis defuncti corpus, dum terra ibi fuisset humatum, toties egesta humo, tumuli sit quiete privatum.

Dum ergo remotiori loco fundantes monasterium, pro sepultura mortuorum solliciti sunt, inter ipsa laeta sanctae operationis exordia, ipsius opinatissimae virtutum operatricis Mathildis, deoque devotissimae matronae, tristi morte turbati sunt. Quae quidem, quamdiu sano et incolumi corpore valuit, praeter solicitam intentissimamque secretae orationis atque elemosynarum operam; praeter hoc etiam, quod in servis dei monachis cum Martha Iesum exceptit in domum suam Brunswikensem gaudens, circa quorum frequens erat ministerium; nec minus praeter hoc, quod cum Maria sedulo lectionibus sacris, velut ipsius Domini, verbis intendens, integrum quotidie decantabat psalterium; nullius unquam septimanae sabbathum, quo tantum balneo uti liceret, praeteriit, quin aliquem de turba inopum, sibi secretius adductum, calidis per se ipsam aquis perfundens sordes ablueret, crines comeret, induitumque vestibus seu novis, seu non multum vetustis, consolatum abire permitteret. Qua de re contigit etiam, ut mundissimarum ex huiusmodi operibus manuum eius facta in aqua ablutione, aliqui caecitate praedamnati, aegris orbibus suis remedium videndi inferrent, qui hoc eius merita posse indu-

bia fide crederent. Ad quarum testimonia virtutum quaedam Adelburg ad nostra usque duraverat tempora, iam veterana, quae solebat nobis referre, quia cum caeca fuisset ab infancia, in adolescentiae perveniens aetatum, eo quo praediximus modo diu optatam commeruit lucis videre gloriam. Eamdem etiam sanitatis gratiam in Tonaburg castro, ab ipsa quae-dam caeca coram sancta Cruce, ipsius nimirum, ut indubitanter credi potest, crucifixi Domini medicabili dextra adiu-vante, consecuta est; propter quod eademi crux sancta ad ve-nerationem sui maiores, per seipsam Brunwilre honorifice translata est. Quid plura? Omnem curam omnibus subinfe-rens, ministravit in fide sua virtutem scientiam abstinentiam patientiam pietatem amorem fraternum atque caritatem, ut per bona opera certam suam vocationem faciens, introitum sibi pararet in aeternum regnum gloriae Christi Jesu.

Instabat iam annus, post eum quem superius commemo-ravimus proximus, incarnationis scilicet Domini millesimus vicesimus quintus, cum Hezelinus comes, cognationis, imo im-pendendae venerationis atque munificentiae gratia, illam Ai-cheze ad suum accersitam convivium, omni quo potest hono-rificat obsequio. Nam non minus, ut credi fas est, Christus interim coeleste vocatam ad convivium laetificare disponit in gaudio perenniter cum vultu suo, simulque consortium sanctarum Sarae Sephorae atque Elizabeth honorificare contuber-nio. Nam expleto convivii gaudio, levi mox in primis corripi-tur febricula; cuius per singulos dies acrius ingravescente molestia, septimo tandem post eum diem, quo aegra decubuit, accepto salutis viatico, reliquit suos lugentes et flentes, quia de hac convalle lacrymarum transivit ad contubernales suas, in vera perpetuae beatitudinis vita sine fine gaudentes. Cuius transitum in Aquisgrani palatio propere cognito, nam ibi tunc comes Palatinus erat, occupatus cum totius Lotharingie mai-orum colloquio, assumptis eis secum, quorum alii se domi-nam, nonnulli decus et imperii gloriam amisisse dolerent ge-merent et plangerent, velocius pervenit ad conthoralis suae corporis exanimi pignus venerabile. Quibus cervices suas fe-retro subiicientibus, aliis ex sacro ordine psallentibus, aliis lampades et cereos praeferentibus, ad Brunwilrense transfer-tur oppidulum; poniturque extenso desuper tentorio infra mo-nasterialis ambitus medium. Tota Coloniensium turba, ulti-

num eius funeri officium redditura, cum venerabili suo archiepiscopo Piligrino eo convenit, tribusque diebus ac noctibus continuis, ad eius exequias, quae tantae dolor foeminae atque amissio exigebat, cum psalmis et vigiliis missarum sacramenta explevit. Donec demum quarto die ab archiepiscopo, infra ipsum tentorium, altare in honore sanctae Mariae consecratum est, ante quod eius corpus venerabiliter humatum est, et epitaphium supra eam huiusmodi scriptum est:

Otto avus, Otto pater fuerant huic, Ottoque frater,

Sub queis Roma potens subdidit omne nocens.

Haec huius tecti structrix, dux femina facti¹,

Mathildt nobilius suscepit inde genus.

Arcitenens ipsam, quarto sub lumine, fixam²,

Transtulit ad vitam lucis in arce sitam.

Cui quod debemus, quia non implere valemus,

Tu fer solamen, Christe redemptor. Amen.

Decubuerat autem in eadem praefata Aicheze villa, qua et ipsa, eademque febris molestia quidam miles eius, nomine Harnic; qui post ipsam quidem die sequenti defunctus est, sed ante ipsam primus sepulturae quietem, ante fores adhuc rudis aedificii, sortitus est. Attamen venerabilis heros tanto instabat inchoato operi studio, ut quinto anno perfecto eodem monasterio, dedicationem eius supradictus antistes vi. idus novembbris consummaret³, atque iuxta morem praedia, quae liberorum suorum permissione pius ipse sacrati loci fundator et auctor praecipuis Christi confessoribus, sancto videlicet Nicolao atque Medardo, delegaverat, quaque liberis relieta, ab eis postmodum absque heredum posteritate libera fore speraverat, banno suo rata in perpetuum confirmaret. His ita, non secus ac abba Poppo reverendissimus voluit, patratis, ipse, aliorum cura monasteriorum occupatus, providit a suis electum fratribus proprium eidem loco abbatem, moribus religiosum, verbo vero et opere divino atque humano per omnia insignem et probum, nomine Ellonem. Cui evangelica quidem villicatio ab ipso domino Ezone commissa est, et sic ad curram accepti regiminis agendam, anno domini incarnationis millesimo tricesimo benedictione praefati archipraesulis ordi-

1) factrix? 2) d. h. am 4. nov. 3) vergl. die urk. des erzbischofs Pilgrim von Köln d. d. 10 oct. 1028, data vi. idus octobris id est die consecrationis ciudem monasterii, wonach das datum im text zu berichtigen ist, bei Lacomblet Urkb. des NiederRheins 1.102.

natus est. Huius igitur abbatis et fratrum, quorum, exceptis minoribus, qui ad eorum disciplinae formam instituebantur, erant . . ., religiosam conversationem atque ferventissimam omnimodis in divinis cultibus devotionem adeo amplectebatur et diligebat, ut sub serica veste atque aureo baltheo conversatus, moribus ipse potius quam habitu monachus esse putaretur.

Unde etiam contigit, ut quadam vice sui militis eiusdem, qui monachis libenter detrahebat, oblocutione satis procaci offenderetur. Nocte ergo sequenti, quae solennis erat, ubi signum ad explendas laudes divinas sonat, iubet eumdem, quod ante non solebat, accensa lampade ad ecclesiam se cum lumine sequentem praecedere, atque ibidem donec peragere tur subsistere. Jussa facit. Et ut ventum est ad hoc, ut dominica oratio sub silentio diceretur, aestimans omnia esse finita, volebat accensa, ut advenerat, lampade, sed, sine nutu imperantis, non audebat quoquam recedere: arctabatur enim, sola subsistens in camisia, nimio gelidissimae noctis frigore. Fecit ergo secunda vice et tertia similiter. Cuius angustias ad correctionem eius pius et prudens heros se scire dissimulans, nusquam declinavit; sed semper solennibus, usque quo integrum decantaretur, hymnis et suis, ut solebat, placitis nimium deo precationibus intentus, fixus eodem loco permansit. Ita ille correctus artificiosa potius quam aspera increpantis invectione, coepit dominum suum assidue et vehementer compellere, nihil sibi reliqui dimittere, se suaque omnia simul dei servis monachis dedere; solos illos sua etiam sententia esse contestans, quamvis evangelicae nescius doctrinae, qui eum hic deficientem in aeterna deberent tabernacula recipere.

Neque hoc praetereundum est, quod ex eius fidei virtute miraculum factum est. *Opera enim quae ego facio*, dicit Dominus, *qui credit in me et ipse faciet*; a cuius verbis neuter sexus, nulla conditio aut professio, et, ut pace virginum vi duarumque dixerim, nec etiam coniugatus aliquis excludi potest. Contigit enim, ut villicus eius, Rudolphus nomine, in eiusdem Brunwilrensis praedii agro non nisi parum tritici semen seminaret; messis vero tempore perparum quidem tritici, per totum autem siliginis sementem, atque in execrabile lolum versum, id ipsum, ad eius praeceptum in horrea recon-

dendum, admissa falce meteret; quod a suis excussum paleis, exaratis eisdem iterum sulcis recommendaret. Factum est ergo, ut praecepit; et in cuius nomine omnia credenti prospexit, sequentis anni messe, non siliginem aut lolium, sed purissimi tritici sementem recepit. Non hoc solummodo ipsius Rudolphi, sed omnium senum illius regionis accolarum certa narratione nobis relatum est.

Nec mirum si ante suae finem vitae alienus in se ipso non fuit a fidei virtute, qui florens adhuc primaeva juvenilis aetatis lanugine, sancti Udalrici episcopi, propterea quod eius erat consanguineus, familiari miraculorum ipsius frequenter est iucundatus dulcedine. *Cum sancto*, inquit Psalmista, *santus eris, et cum electo electus eris*. Contigit enim quadam vice beatum virum, instante Christi nativitate, Ottonis magni imperatoris, cum reliquo episcoporum conventu [iter ad] curiam in ipsa hyemis asperitate fecisse, cui per quamdam silvam ire fuit necesse. Verum illi, ut evenire solet, equitanti, ramuscus arboris obiectus impedimentum itineris intulit, quem avulsum dextra, psalmorum et orationum sacro semper frequens murmure, secum in via tulit. Qui mox sanctae suae manus calore, velut aestivo solis adanimatus fervore, gemmis turgentibus expansisque foliis virentibus effloruit. Quod cum, egregio iuvene secum familiarius commeante, stupefactus ipse cerneret, volens latere quod evenit, ramuscum abiecit; quem ipse protinus equo desiliens collegit. Sed ut ei vanum favorem vulgi nullum excitaret ex virtute miraculi, a sancto pontifice mandatum accepit, quod et omni, quoad vixit tempore observavit; semperque pignus amabile, conspicuo viore iucundum ac desiderabile, secretius apud se servatum habuit. Nam postea huius praecipue miraculi gratia, Hermannus archiepiscopus [1035—1056], venerandi patris eiusdem filius, in sancta Coloniensi ecclesia sancti confessoris Christi solenizare instituit festa.

Ut vero ad maturiores eius actus stylum reflectamus: post obitum religiosissimae coniugis suae, cum iam decimus annus instaret, maximo suorum ut semper comitatu stipatus, ad suam provinciam Salavelt profectus, et prolixiore ibidem tempore commoratus est. Et infirmatus, octoginta prope annos aetatis suae habens, congruo suae fidei spei et operationi fine defunctus, et vere beatis, qui in Domino moriuntur, in illa

qua nemo moritur vita, spiritu coniunctus est [† 1034 mai 21] Corpus vero eius ad dilectum sibi locum, quem, ut verus Abraham patriarcha, non ab indigenis terrae, sed a Christo et sanctis eius datis rebus suis in sepulturam emerat, delatum, et ab archiepiscopo supradicto iuxta corpus consortis suae devotissimae Deo Mathildis sepultum est. Et hoc epitaphium super ipsum descriptum est:

Nomen Erenfridi tribuat super aethera scribi,
Nomine pro cuius structa stat ista domus.
Ad quod eum factum coniux clarissima tractum
Flexit, et haec obiit liquit et hic subiit.
Cuius foecundi dederint eum pignora lumbi,
Subtraxit natis, quod daret hic monachis.
Quem sub bis senis Gemini misere kalendis [mai 21].
Qua sovet ille domo, qui Deus est et homo.

De Hermanno archiepiscopo, Ottone Sueviae duce, et Richeza Poloniae regina, fundatorum filiis. cap. iii.

Ludolphus solus filiorum eius, tribus ante transitum eius annis, in ipso Brauwilensi oppido, cuius advocationem primus post patrem habuit, relinquens eam filio suo Cunoni, defunctus, et ibidem est conditus; iuxta quem et Henricus filius eius situs est. Otto igitur filius eius, qui erat aspectu venustus, statura procerus, affatu iucundus, patriis rebus et honore dignus haeres substitutus est. Et non multo post etiam frater eius Hermannus, Pilgrino archiepiscopo transmigrante [† 1036 aug. 25], Conrado adhuc imperante, sanctae Coloniae archipontificatum gratia Dei, et electione totius cleri, atque favore universi populi adeptus est.

Eodem tempore Richeza regina, facto inter se et regem coniugem suum divortio, per odium et instigationem eiusdem suae pellicis, cum ei iam peperisset Chatimerum, cuius generosa posteritas divitiis et potestate nobiliter insignis permanet usque hodie, veste mutata, paucis se fugam clanculo agentem adiuvantibus, utpote fastus eius intolerabiles, simul et barbaros Slavorum pertaesum ritus, venit ad imperatorem Conradum in Saxoniam. A quo venerabiliter et ipsa suscepta est, et ipse nihilominus gloriosis ipsis xeniis magnifice honorificatus est. Accepit namque ab ipsa duarum, ipsius regis-

que sui coningis coronarum insignia; concessitque ei eamdem gloriam, congrua plane sibi redditam vicissitudine, cuius totum venit ex munere, quidquid suum extra limitem Romanum imperium magnificentiae eius ad sese contraxit in tempore. Nam patrata mox super Polonos expeditione, triumphatoque sub tributo Misechone cum tota Slavorum gente, victoriae trophaeum dupli quoque sub corona sortitus est. Sed hic in brevi functus sieque defunctus est [† 1039 iun. 4], et Henrico filio eius summam rerum agere concessum est. Qui cum regnare coepisset, exorta contra eum Godefridi ducis atque Baldewini comitis invidia, ad excitandum plurimis pernicio-
sissimum mortalibus tumultum, multa quidem passus est ad-
versa; quae quamvis cum difficultate, supradicto tamen archi-
praesule Hermanno et fratre eius Ottone comite Palatino, quos
prae omnibus sui semper laboris et gloriae consortes habuit,
laboriosissime secum decertantibus, simul et eum glorio-
sime in omnibus adiuvantibus, superavit universa. Siquidem
imperatori comitis Palatini non solum fidem, sed et virtutem
sibi summopere appetendam fore, ea res maxime suadebat,
quaet tunc recens erat et magnam ubique viro laudem cir-
cumferebat.

Fuit in saltu Slavorum, qui ob densitatem nemoris umbrosam iuxta linguam eorum Lavia dicitur, quique ob immensae latitudinis et longitudinis vastam solitudinem infinitam ursorum nutrit multitudinem, ursus quidam, naturali rabie ceteris saevior et crudelior, et ipsa etiam enormi corporis mole mai-
or ultra quam credi possit et immanior. Huius tanta rabies erat, ut non solum venatus cervorum, raptusque damularum, atque aliarum conculatio bestiolarum, ad mitigandam inanem sui ventris ingluviem, non sufficeret; quin etiam sub clara luce diei, ferali ausu, ad nullorum pavidus occursus venatorum, horrida rictibus ora trahens, in patentes e vicinitate re-
giones e cubili suo pollenter emerget, et valida iumentorum et fortia boum corpora, sive adiuncta carpento, sive subiuga-
ta aratro, invaderet suffocaret voraret. Compulsa ergo tota gens illa est a tali suarum rerum, immo vitae suaee execrabilis vastatore, aut illum, si praevalerent, omnes quoquo modo pa-
riter insequentes suis a finibus exturbare sive necare; aut, si id agere non possent, alio sub coelo quieta suisque commo-
da usibus habitacula quaerere. Afflictis suis rabida peste re-

bus, tandem, quamvis sero remedium, id solum fore explorant, si dominum Palatinum comitem ad hoc humili precatu reflectere queant, quo se communi hosti, victoriam a Domini procul dubio dextera et virtute percepturus propria, opponat; nam suimet ipsius provinciam Salavelt maxime devastaverat. Quod imploraverant, ocius actu consequuntur. Ascenso equo, atque emissario comitante lycisca, quod est genus canum iubis inflexis villosum atque fortissimum, venatum aggreditur. Ceterisque venatoribus cum tubis raucisonis circa spissiora saltus loca occupatis, bestia immanis, quidnam circa se agatur exploratura, egreditur; et solum e vicino cernens adesse, emiso horrendo satis micatu, simulque erectis in altum brachiis, cum plantis minacibus eum aggreditur. Cuius mox primus impetus, lycisca gravi aurem eius morsu lacerante, impeditur. Nam ut est iniuriae natura impatiens, dum ad eum versa planta cum asperis unguibus se ulcisci nititur, abscissa protinus eadem, venabulum in medio occipitis excipiens, ad terram eliditur. Paratis post hoc, ut par erat, carnibus eius in escam, laetum convivium instauratum est; corium vero eius quindecim pedum longitudinis spatium habuisse probatum est. Sunt qui dicant, quod non proiectioris, sed recentioris aetatis tempore, has theatrico dignas spectaculo, monomachiae patraverat palaestras; quod eo vicinius laudi est, quo constat, quod tenuis aetas tale quid agendi suam virtutem non habet.

Imperator autem maioris volens dignitatis gloria virum extollere, accepta ab eo insula sancti Switberti atque Duyzburg, munificentiae gratia Suevorum ei committit ducatum [1045 apr.], Henrico eius patrui filio ad Palatii officium substituto. Qui traditum, omnium fere mortalium favorabili erga eum habita dilectione, gloriose gubernans, tertio, proh dolor! eiusdem ducatus anno vii. idus septembbris [1047 sept. 7] immatura morte in Tonaburc castro diem clausit extremum. Ea tempestate imperator expeditionem supra Flandrenses acturus, sancte Mariae festum celebravit apud Xanctum. Ubi eius [frater] Hermannus archipraesul exhortationem instanti periculo congruam ad plebem faciens, universosque admonens, quatenus a superna clementia pro concinnanda regni pace imperatori filium dari secum implorarent, cognita per nuntium morte fratris, flebili voce finem allocutionis fecit, et omnes ad lamenta perturbatos incitavit. Expletis autem missarum so-

lenniis, iuxta frequentem omnium et ipsius imperatoris petitionem, qui nec ad momentum quidem eius solatio carere poterant, retentus est, et episcopus Tullensis Bruno, qui ex virtute animi vel fidei Leo appellatus, papa Romanus postea factus est, ad tumulandum fratrem eius Brunwilre missus. Qui devote, quae vel iussus vel postulatus fuerat, expleturus adveniens, erat enim iste vir ipso corporis statu vultuque terribilis simul et amabilis, verbo etiam et opere ad aedificationem corporis Christi mirabiliter insignis, omnia, quae tristibus exequiis usus ecclesiasticus sancivit, pro requie ipsius reverenter et competenter explevit; sicque eum venerabiliter iuxta suorum ossa parentum sepelivit.

Qua die soror eius Richza regina ita etiam deplanxit eum, ut ipsa prope moreretur. Omnem ornatum suum, lunulas et torques, et monilia et inaures et gemmas et vittas, omnia aut auro textilia aut penitus aurea, in divinos convertenda cultus principali altari imponit; acceptoque a sancto pontifice sacro velamine caput obnubit, sibique sepulturam iuxta fratrem fore disponit, suorumque fidem super hoc, quod id ipsum superstites ipsi fideliter compleant, exposcit. Qua de re abbas Ello, ipsius permagno confisus auxilio, vetus monasterium funditus destruxit, et aliud validioribus fundamentis ambitiosius construendum, novo opere inchoans, imperfectum reliquit. Iam antea ecclesiola sancti Medardi destructa, eius altare submotum, sine laesione infra ambitum prioris monasterii transferre voluit; sed non valuit, nam penitus confractum est. Et quia locus sacratus, cui prius inerat, quadam immunditia contaminatus est, divino verbere, putredine scilicet unius cruris, graviter tactus est; alias autem praeter hanc causam, in omnibus felix et prospere agens, ex hac luce subtractus est, et a successore suo Tegenone, qui iam pridem ordinatus fuerat, honorifice sepultus est.

Verum quid pius Hermannus archiepiscopus pietatis aut potius tutelae eidem loco providerit, si quis scire desiderat, apostolici papae Leonis epistolam legat, et contra eam agentes, neque divinas neque humanas leges iustitiae cultui commendantes, sed contemnentes expavescat, nostrique temporis miseras, totis visceribus ad deum conversus, defleat. Exemplar vero huius hoc est:

Leo episcopus, servus servorum dei, Hermanno sanctae

Coloniensis ecclesiae venerabili archiepiscopo, ac per eum suis successoribus illuc canonice intrantibus in perpetuum. Convenit apostolico moderamini pia pollutibus religione assensum praebere pietatis, ut et nobis proficiat ad aeternam beatitudinem, et ecclesiis ad perpetuam defensionem. Quia nuntius tuus Romam veniens, filii karissime, sollicitavit nos precum suarum nimietate, ut per apostolicae defensionis paginam confirmaremus ecclesiae tuae abbatiam sitam in Brunicilre, sicut praeceptum karissimi filii nostri imperatoris Heinrici videtur continere. Inclinati igitur tuis iustis precibus confirmamus et corroboramus tuae ecclesiae praedictum monasterium nostra apostolica auctoritate, ut habeat et possideat cum omni sua integritate, et quod habet modo et quidquid acquirere poterit in futuro, secundum definitionem qua definitum est ante praesentiam filii nostri serenissimi imperatoris, statuentes apostolica censura, ut nullus imperator rex archiepiscopus dux marchio comes vicecomes vel quilibet cuiuscumque potestatis exactor, molestare vel infringere audeat; sed sicut a te est constitutum, permaneat. Si quis autem contra hanc defensatricem paginam venire temptaverit, nostri anathematis iaculo perfossus, ad vitam numquam assurgere mereatur; qui vero custodierit, immutatam nostram benedictionem habeat cumulatam. Data nonas maii. Per manum Friderici diaconi sacrae Romanae ecclesiae bibliothecarii et cancellarii, vice domini Herimanni archicancellarii et Coloniensis episcopi. Anno domini Leonis noni paae quarto, inductione quinta [1052 mai 7].

Siquidem Henricus imperator, sicut haec charta testatur, iuxta predicti pontificis votum eumdem iam sua auctoritate et privilegio confirmaverat locum. Ubi cognita prioris et nostrae actatis distantia, facile discernitur in quam periculosa devenimus tempora, cum a statu suo, deo placito et hominibus commodo, immutata sunt omnia. Nam sicut ait veritas: *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.*

Anno etiam dominicae incarnationis millesimo quinquagesimo sexto, defuncto pio archipraesule Hermanno [† 1056 feb. 11], successit ei in episcopatum vir venerabilis Anno. Qui quamvis sanctae religionis approbatus cultor fuisse, interdum tamen proprii plus arbitratus quam iustitiae cultus tenax, eidem loco nihil pietatis impendebat aut affectus. Quod sentiens Richeza regina, habito prudentum apud se consilio, ratum

duxit esse, pontificem beneficiis placare. Veniensque ad eum in insulam sancti Swiberti, commorantem cum imperatore, sancto Petro Saleveld et Coburg, sancto Nicolao vero Clotternum, per manum mundibordis Henrici comitis Palatini, de placo sibi ad vitam usu fructuario, sub solenni dedit traditione. Ubi mox archiantistes eodem animi voto eademque sententia, qua sancto Petro et sibi Saleveld et Coburg, Clotternum sancto Nicolao et abbatii Tegenoni, ut ipse imperator, qui praesens erat, hoc agi iustum fore dicebat, sub diro banno suo, terribili sub anathemate damnatis invasoribus earumdem rerum, perpetuo possidenda confirmabat. Super quo etiam piae actionis negotio ipsius reginae privilegii charta descripta est, quae in redargutionem impiorum, quibus iustitia poena est, ad hunc usque diem legere volentibus, apud sacri cultores loci servata est¹.

Anno autem post hoc millesimo sexagesimo primo, cum iam perfectum esset in Brunwilre monasterium, idem reverendissimus archipraesul Anno, quod sui erat officii expleturus, cum Egilberto Mindensi episcopo eo veniens, et sub veneratione sanctorum confessorum Christi pariterque pontificum Nicolai atque Medardi, eiusdem monasterii dedicationem iii. kal. novembris consummavit [1061 oct. 30]; et ita ut erat sacerdotalibus indumentis insulatus, Jesumtestor, Clotternum specialiter et reliqua generaliter praedia sacro illi collata loco, banno suo secunda iam vice confirmavit. Constructum est et aliud ex eiusdem gloriosissimae feminae atque reginae sumptibus monasterium per Adelberonem Wirtzenburgensem episcopum, in loco ubi sancti Kiliani sociorumque eius sacrum existat martyrium, utpote cuius episcopium ex eius numerosa familiarum clientela, cum omnibus quae ad oppidum Saltzo pertinent, regia prorsus munificentia adactum est. Verum non multo post, anno scilicet dominicae incarnationis millesimo sexagesimo tertio xii. kalend. aprilis [1063 märz 21], apud Salevelt ipsa defuncta est. Corpus vero eius religioso tantaeque feminae exequiarum congruo apparatu Coloniam delatum, et archipontifice insistente, ibidem in ecclesia sanctae Mariae, quae est ad Gradus, humatum est. Hacque ex occa-

1) vergl. die urkk. Heinrichs III. d. d. in insula sti Suitperti Werde 20 aug. 1051, der Richeza d. d. 7 sept. 1054 und erzb. Annos d. d. 25 iuni 1057 bei Lacomblet Urkbb. des NiederRheins 1.116, 121 und 123.

sione, contra fas iusque divinum, excepto quinque librarum censu, sacer Brunwilrensis locus, non solum confundatrixis suae corpore, sed et Clotteno privatus est.

ANNALES BRUNWILARENSES. 1000—1179.

M. Ordinatio Heriberti archiepiscopi.

M.xx.i. Hic moritur Heribertus archiepiscopus, et succedit Piligrimus.

M.xx.iiii. Adventus monachorum in Brunwilre.

M.xx.v. Domina nostra Mathild¹, pro dolor! obiit.

M.xx.viii. Dedicatio ecclesie in Brunwilre.

M.xxx. Ordinatio abbatis Ellonis.

M.xxx.iiii. Hic Erenfridus comes palatinus moritur.

M.xxx.vi. Hic moritur Piligrimus archiepiscopus, et succedit Herimannus.

M.xxx.ix. Hic moritur Chuonradus imperator.

M.xl.vii. Obiit Otto dux vii. id. septembbris.

M.xl.viii. Hic iacta sunt fundamenta nostri monasterii ii. kal. iulii.

M.xl. ix. Leo papa qui et Bruno festum sancti Petri [iun. 29] cum imperatore Heinrico Colonie celebravit.

M.I. Hoc anno ventus gravissimus fuit v. kal. februarii.

M.I.i. Heinricus imperator Colonie pascha [märz 31] cum Herimanno archiepiscopo celebravit.

M.I.iiii. Ordinatio abbatis Tegenonis.

M.I.iiii. Henricus unctus est in regem Aquisgrani in dedicatione ecclesie. Obiit Ello abbas viii. kal. iun.

M.I.vi. Obiit Herimannus archiepiscopus, et succedit Anno.

M.IX.i. Dedicatio monasterii secundi.

M.IX.iiii. Obiit Richeza regina².

M.IX.v. Wolfhelmus abbas constituitur.

1) Tochter Ottos II., Gemahlin des Pfalzgrafen Erenfrid, Stifterin von Bräuweiler. 2) Tochter des oben genannten Rheinpfalzgrafen Erenfrid, seit 1034 verwitwete Königin von Polen.

M.lx.vi. Cometes apparuit. Et Cuono ad sedem episcopalem a Treverensibus non admittitur, sed captus ab ipsis precipitio dampnatur. Et Willehelmus comes Nortmannie in Brittania regnare cepit.

M.lxx.ii. Obiit Tegeno abbas.

M.lxx.v. Obiit Anno archiepiscopus.

M.lxx.vi. Hic a kal. novembris usque ad medium martii hiemps continua et asperrima fuit. Adeo ut Renus glacie concretus calcabilis meantibus extiterit. Eodem anno Heinricho rege a Saxonibus et magna parte Belgice Gallie recusato, Ruodolfus dux Alemannie in regem Magontie ordinatur. Hic successit Hildoflus.¹

M.lxx.viii. Obiit Hildoflus episcopus sine pallio. Successit Sigewinus.

M.lxxx. Hoc anno apud Saxoniam rex Ruodolvus commisso prelio cum rege Heinrico occiditur. In cuius locum Saxones Herimannum filium Giselberti de Lucelenburch substituunt, et non multo post ob insolentiam morum abiciunt, sed tamen Heinrico rebelles persistunt. Eodem anno Alemani cum occisi Rudolfi filio Heinrico rebellant. In ipso autumno Heinricus rex, ob crebras excommunicationes Gregorii apostolici d[epositus, Romam] perrexit, urbem..... vi cepit, et apostolicum usque Salernum in exilium secedere coegit. In cuius locum Wibertum Ravennantium episcopum, imposito nomine Clementis, constituit, et ab eodem coronam imperiale apostolica benedictione percepit. Ibique semi-triennio exacto, et filio Karolo² ad observandam sibi provinciam derelicto et Italie³ proceribus commendato, in Gallias tediit. Et post non multum tempus apostolicorum unus, id est Gregorius, morte apud Salernum, ubi exulaverat, interiit [† 1085 mai 25].

M.lxxx.iii. [1087] Hoc anno filius imperatoris Cunradus Aquisgrani in regem unguitur. Ipso anno in ascensa domini Victor abbas Cassinensis annitentibus Norhtmannis apostolicam sedem invadit, expulso Clemente; sed inter agendum missas dissinteria pervasus, missis imperfectis, Cassinum

1) bis hierher sind die angegebenen iahre sicher; im folgenden war es öfter zweifelhaft, zu welchem iahre die thatsachen gehören; ich lasse es bei der vor dem original gemachten zutheilung, füge aber berichtigende iahrszahlen bei. 2) Karolo auf rasur; es sollte Cunrado heissen. 3) Italie auf rasur.

rediit et obiit. Clemens sedem recepit. Hoc anno [1088] Bucco episcopus Halverstatensis, adhuc imperatori rebellis, Goslare quarta feria ante palmas [apr. 5], que non. aprilis fuit, a quadam fabro trucidatur. Statim maxima pars Saxonum imperatori se dedidit.

M.lxxx.iii. Hoc anno circa nativitatem sancte Marie gratia tonitrua fuerunt. Eodem anno [1086] Herimannus comes Palatinus cum¹ utrisque liberis et nonnullis regni primoribus obiit.

M.lxxx.v. Hoc anno Fridericus patriarcha Aquileiensis in quadragesima interficitur. Eodem anno [1086] Saxones Suevi Baioarii Wirceburch contra imperatorem obsident et invadunt. Quam non multo post, Baioariis in dicionem receptis, imperator recepit.

M.lxxx.vi. Translatio sancti Nykolai archiepiscopi in Bam. Hoc anno [1088] viii. kal. octobris, nocte que dominica habebatur [sept. 23] terribilibus flammis ecclesia flagravit. Et quinta feria eiusdem ebdomadis, sed sequentis inductionis [sept. 28] Herimannus rex Saxonum, insidias imperatori parans diutius, ictus lapillo occubuit.

Hoc anno hiems tenebrosa fuit, et circa medium ianuarii maxima omnium Germanie fluminum inundatio fuit.

[M.lxxx.viii.] Obiit Sigewinus archiepiscopus. Successit Hermannus iii.

M.xc.i. Obiit Wolfhelmus abbas nostre congregationis pie memorie. Successit Herwichus.

M.xc.ii. Obiit Herewicus. Successit Adelbertus.

M.xc.iii. Hoc anno circa festivitatem ad vincula sancti Petri [aug. 1] ignis magnus apparuit circa vespertinum tempus per totum mundum, et mortalitas magna facta est.

M.xc.v. Adelbertus depositus. Successit Wecelinus.

M.xc.vi. Hoc anno Petri heremite instinctu expeditio a diversis christiane professionis hominibus versus Jherusalem facta est. Urbs sancta Sarracenis ablata filiis propriis in virtute magna restituta est Antiochia Nycea alieque civitates regie a peregrinis capte, christianis principibus, omnibus Turcis et Sarracenis expulsis attritis et deletis, in ditionem venerunt. Strages Judeorum Colonie et Magontie a peregrinis facta est.

1) hier spur von einem oder zwei unleserlichen buchstaben.

M.c.viii. Obiit Herimannus archiepiscopus. Successit Fridericus.

M.c.iii. Hoc anno cometes terribilibus flammis visa est pene quadraginta diebus micasse, adeo ut instar inmanis facule ardens, oculos intuentium, ut solis radius, reverberaret, et humanis mentibus terrorem non minimum incuteret.

M.c.v. Hoc anno H. quartus Romanorum imperator, imperii insignibus exutus, et filius ipsius eiusdem nominis hiis est induitus. Unde pravis consiliis et infidelitate principum sive episcoporum confusum est regnum, ubique rapine et incendia vel cedes hominum fuerunt. Henricus dux, filii latebras patris infestantis in cena domini [1106 märz 22] copiosum exercitum apud Mosam fudit. Coloniensis urbs patri favens, filio rebellans, ab eo obsidione vallata, impetum eius viriliter sustinuit. Sed imperatore vii. idus augusti [1106 aug. 7] apud Leodium hominem exeunte, quinque milibus marcarum condemnata in punitatem optinuit.

M.c.x. Obiit Wecelinus abbas. Succedit Everhardus.

M.c.xvii. Hoc anno iii. non. ian. accidit terremotus per universum orbem.

M.c.xx.iii. Hoc anno hiemps asperrima fuit, adeo ut Renus glacie concretus calcabilis meantibus extiterit.

M.c.xx.iii. Heinrico quarto Romanorum imperatori hoc anno apud exteriorem Traiectum homine exuto, successit Lotharius dux Saxonum, qui imperio confirmatus pene per decem annos adversum regni emulos Fridericum et Cunradum principes varia certamina gessit.

Obiit Everhardus abbas felicis memorie. Successit et bonus annumeratus dominus Bertolfus.

M.c.xxx. Hoc anno rex Lotharius annuntiationem dominicam [1131 märz 25] cum papa Innocentio a Roma fugato Leodii celebravit.

M.c.xxx.i. Obiit Fridericus archiepiscopus. Successit Bruno.

M.c.xxx.iii. Hoc anno Herimannus invasor ecclesie nostre divinitus interfactus est. Cometes visa est.

M.c.xxx.v. Obiit Bertolfus abbas. Successit Amilius. Hora sexta diei dies obsecuratus est et stelle apparuerunt.

Hoc tempore Cunradus diu regno et imperatori adversarius cum fratre imperatori reconciliatur, cum quo et Italicam expeditionem aggreditur archiepiscopus Coloniensis.

M.c.xxx.vii. Obiit Bruno in Apulia constitutus in expeditione regia. Successit Hugo. Eodem tempore obiit Hugo. Successit Arnoldus.

Hoc anno imperator Lotharius de expeditione Italica rediens morbo interiit. Sequenti tempore incipiente quadragesima a principibus Lotharingie, faventibus archiepiscopis Alberone Treverensi et Arnoldo Coloniensi, Cunradus princeps predictus apud Confluentiam in regem eligitur, media quadragesima [1138 märz 13] Aquisgrani in regem ungitur. Colonia pasca [apr. 3] magnifice celebravit.

M.c.xxx.viii. Hoc anno Coloniensis civitas ab Arnoldo archiepiscopo obsessa est.

M.c.xl. Saxones regi rebellant cum duce potentissimo Heinrico. Qui dux non multo post, dum totis viribus contra regem pugnam instruit, hominem exuit.

Hoc tempore plurima monstruosa signa apparuerunt, adeo ut demones equestri prelio more militum visi sunt concurrisse, et quercubus immensis radicitus erutis, ceu sagittis inter se iaculando decertaverunt. Quorum unum agmen dum flumen vocabulo ¹ impetu transilit, aliud sequens post eos quercus immensa iecit, adeo ut flumen immensitate vel mole arborum impletum cursum suum implere nequiverit.

M.c.xl.i. Hoc anno dum expeditio super Saxones ingenti cura et apparatu secundo paratur, dei clementia in concordiam redeunt, regi subduntur, pax ubique roboratur. Post instinctu maligni operis, Magontino et Argentino primo occulte dehinc apertius contra regem debachantibus, rex varia sorte sed forti dimicatione plura castella vel² munitiones cum ipsa Argentina ad ditionem coegit. Hiis subactis rex contra ducis Heinrici defuncti fratrem potentem principem varia fortuna plurima bella gessit, munitiones eius quasdam insignes multo labore cepit; dux contra plura regni oppida incendio et rapina delevit.

M.c.xl.ii. Hic accusatio Coloniae in ecclesia beati Petri presente Arnoldo archiepiscopo contra hereticos facta est, pluresque capti et vinculati iudicio aque se expurgaverunt; ceteri autem reatu suo confusi fugam inierunt. Apud Veronam³ presidente Ottone comite igne consumpti sunt tres, malentes mori quam cedere sacrosancte catholice fidei.

1) leere stelle in der hs. 2) vel ist unsicher. 3) d. h. zu Bonn am Rhein.

M.c.xl.iii. Hoc anno in maio plus quatuordecim noctibus cometes apparuit. Secuta est cum mortalitate et famis ante inaudita. Hisdem temporibus tanta portaenta falsorum signorum per hereticos facta sunt, ut plurimis obstupescerentibus iam omnino instare perditi hominis adventus apud plerosque fideles creditum sit.

M.c.xl.vi. Hoc anno in tantum angustia famis per totum orbem prevaluit, ut panis qui palmo comprehendendi queat pro denario coloniensis monete daretur, pluresque hac inopia pregravati radicibus herbarum pro cibo uterentur, hoc autem victu penitus carentes crudele sui mortis inditium mundo reliquerunt.

M.c.xl.vii. Sequenti autem anno vii. kal. novemboris die dominica accidit eclipsis solis a tercia hora, et perseveravit usque post , qua defectione horam pene integrum fixus et immobilis, ut in horologio notatum est, stetit. In qua hora circulus quem obiectiōnem estimant maximo rotatū serebatur diversis coloribus obductus. Hoc tempore stella cometes visibus hominum per noctem clare resplenduit, multaque portenta per orbem terre visa fuisse referuntur.

M.c.xl.viii. Eodem autem tempore, nescio an hominis a dei spiritu tactus, Bernhardus abbas Clarevallensis, vir tocius sanctitatis et mirabilium patrator operum, omnibus per orbem terre sub christiana professione degentibus pro delictorum suorum remissione viam Jherosolimitane expeditionis contra barbaras nationes indixit; eosque non solum ore sed et mirabilium operum adtestatione ad huius amorem incitavit. Unde contigit ut non solum rex Francie, sed et Conradus rex Romanorum, audita tanti viri exhortatione et mirabilium eius via patratione, in hanc se expeditionem cum cunctis regni prioribus sibique coherentibus unanimiter conferrent. Quam in dei nomine insistentes uti devoverant, post multos labores famis et sitis, ardoris et frigoris, tandem Jherusalem pervenerunt. Ubi in falsa fide a rege et patriarcha recepti, eorum conductu doloso contra gentes pugnaturi viam accelerabant, nilque rebus inibi prospere agentes, via qua venerant, plurimis suorum extintis, tristes reversi sunt. Olixis a peregrinis naval i prelio capta est.

Plures episcopi Gallie et abbates ab Eugenio papa ab officiis suis suspensi sunt, quorum unus dominus Amilius abbas noster fuit.

M.c.xl.viii. Hoc anno hyems tam valida erat, ut arborum fructus vinearumque ubertas tota perierit. Renus calcabilis fuit.

Anno ab incarnatione m.c.xl.viii. obiit Amilius abbas. Successit et bone memorie dominus Geldolfus.

M.c.l.i. Obiit Arnoldus primus episcopus; successit Arnoldus secundus. Cunradus rex de Jherosolimitana expeditione rediens moritur. Faventibus archiepiscopis Arnoldo secundo Coloniensi, Hillino Treverensi, Fridericus dux Alemannorum in regem eligitur, et in media quadragesima [1152 märz 9]. Aquisgrani ab Arnoldo secundo archiepiscopo in regem igitur. Is postea non longo tempore peracto [1154], annuentibus ad votum suum archiepiscopis, Coloniensi videlicet et Treverensi, regnique principibus, versus Romam expeditionem cum manu valida fecit; ferroque sibi viam faciens, urbem cum virtute magna ingreditur, et sic a domno papa Adriano in imperatorem consecratur.

M.c.l.v. Eodem anno obiit Arnoldus secundus archiepiscopus. Successit Fridericus secundus.

M.c.lx. Hoc anno multis mirabilibus ecclesia nostra per beatum Nykolaum illustrata est, multaque super egris signa monstrata sunt.

M.c.lx.iii. Friderico imperatore Romanorum monarchiam regente, episcopi, ex quibus Fridericus Coloniensis metropolitanus, duces et comites, tociusque Gallie ac Germanie nobilitas, ex vagina sue habitacionis, eiusdem regis iussu educta, versus Mediolanum iter arripuit. Ex quorum multitudine pre densitate pulveris obscuratur lux etheris. Tandem calle superato quo destinaverant pervenerunt, et civitatem arta ob sidione coactam in ditionem accipit. Post quam victoriam mortuus est episcopus Fridericus.